


Nádorové onemocnění varlat se objevuje zejména 
u mladých mužů mezi 15. a 35. rokem života. 
Hranice však stále klesá...

Jedná se o jednu z nejčastějších rakovin u mužů ve 
vyspělých státech. Nemocní však mají při včasném 
záchytu velmi dobré prognózy – až 95 %.

Včasný záchyt je klíčový, neboť nádory varlat 
velmi rychle metastázují, je tedy potřeba jednat v 
řádech dnů.

• Rodinná anamnéza. Pokud se rakovina varlat 
objevila v rodině, je pravděpodobnost výskytu 
zvýšená.

• Nesestouplé varle (kryptorchizmus). Účinnou 
prevencí je úprava nesestoupeného varlete, 
nejlépe mezi 12–18 měsícem věku.

• Opakované infekce varlete.

Každý měsíc. Doporučujeme si nastavit 
pravidelnou upomínku do kalendáře.

Ciťte se pohodlně, uvolněně a mějte je teplé.
• ve sprše
• po sprše
• před zrcadlem (po sprše)

1. pohled
2. pohmat

• bulka
• změna velikosti nebo tvaru
• otok
• změna na kůži
• bolestivost (vzácně)

Samovyšetření
• 1x měsíčně

Vyšetření lékařem
• žádné pravidelné prohlídky u mužů nejsou
• pokud si nahmatáte bulku, zjistíte změnu 

na varleti nebo pokud se vám něco nezdá 
zajděte IHNED k praktickému lékaři popř. 
k urologovi. Nádory rychle matastázují 
a operační zákrok probíhá zpravidla do 
druhého dne, je nezbytné přijít včas!

proč si samovyšetřovat varlata

s chlupy nebo bez,
sáhni na      dnes

„Jsme osvětová kampaň, která si klade za 
cíl zvýšit povědomí o důležitosti prevence 
onkologických onemocnění.“

říjen narůžovo | pink october

co zvyšuje riziko rakoviny varlat

kdy vyšetřovat varlata

tipy k samovyšetření...

jak na samovyšetření

varovné signály...

prevence, vyšetření...

1/3
nádorů si 

odhalí partneři 
navzájem

1 minuta měsíčně ti 
zachrání život...

V teplé sprše nebo po ní.

Jemně prohmatávat mezi prsty 
z vrchu dolů a naopak.

Kontroluj tvrdé bulky, nerovnosti, 
bolestivost, změnu velikosti nebo 

konzistence.

Prohmatat jedno po druhém – dva 
prsty dozadu, jeden dopředu.



Nádorové onemocnění varlat se objevuje zejména 
u mladých mužů mezi 15. a 35. rokem života. 
Hranice však stále klesá...

Jedná se o jednu z nejčastějších rakovin u mužů ve 
vyspělých státech. Nemocní však mají při včasném 
záchytu velmi dobré prognózy – až 95 %.

Včasný záchyt je klíčový, neboť nádory varlat 
velmi rychle metastázují, je tedy potřeba jednat v 
řádech dnů.

• Rodinná anamnéza. Pokud se rakovina varlat 
objevila v rodině, je pravděpodobnost výskytu 
zvýšená.

• Nesestouplé varle (kryptorchizmus). Účinnou 
prevencí je úprava nesestoupeného varlete, 
nejlépe mezi 12–18 měsícem věku.

• Opakované infekce varlete.

Každý měsíc. Doporučujeme si nastavit 
pravidelnou upomínku do kalendáře.

Ciťte se pohodlně, uvolněně a mějte je teplé.
• ve sprše
• po sprše
• před zrcadlem (po sprše)

1. pohled
2. pohmat

• bulka
• změna velikosti nebo tvaru
• otok
• změna na kůži
• bolestivost (vzácně)

Samovyšetření
• 1x měsíčně

Vyšetření lékařem
• žádné pravidelné prohlídky u mužů nejsou
• pokud si nahmatáte bulku, zjistíte změnu 

na varleti nebo pokud se vám něco nezdá 
zajděte IHNED k praktickému lékaři popř. 
k urologovi. Nádory rychle matastázují 
a operační zákrok probíhá zpravidla do 
druhého dne, je nezbytné přijít včas!

proč si samovyšetřovat varlata

s chlupy nebo bez,
sáhni na      dnes

„Jsme osvětová kampaň, která si klade za 
cíl zvýšit povědomí o důležitosti prevence 
onkologických onemocnění.“

říjen narůžovo | pink october

co zvyšuje riziko rakoviny varlat

kdy vyšetřovat varlata

tipy k samovyšetření...

jak na samovyšetření

varovné signály...

prevence, vyšetření...

1/3
nádorů si 

odhalí partneři 
navzájem

1 minuta měsíčně ti 
zachrání život...

V teplé sprše nebo po ní.

Jemně prohmatávat mezi prsty 
z vrchu dolů a naopak.

Kontroluj tvrdé bulky, nerovnosti, 
bolestivost, změnu velikosti nebo 

konzistence.

Prohmatat jedno po druhém – dva 
prsty dozadu, jeden dopředu.



Nádorové onemocnění varlat se objevuje zejména 
u mladých mužů mezi 15. a 35. rokem života. 
Hranice však stále klesá...

Jedná se o jednu z nejčastějších rakovin u mužů ve 
vyspělých státech. Nemocní však mají při včasném 
záchytu velmi dobré prognózy – až 95 %.

Včasný záchyt je klíčový, neboť nádory varlat 
velmi rychle metastázují, je tedy potřeba jednat v 
řádech dnů.

• Rodinná anamnéza. Pokud se rakovina varlat 
objevila v rodině, je pravděpodobnost výskytu 
zvýšená.

• Nesestouplé varle (kryptorchizmus). Účinnou 
prevencí je úprava nesestoupeného varlete, 
nejlépe mezi 12–18 měsícem věku.

• Opakované infekce varlete.

Každý měsíc. Doporučujeme si nastavit 
pravidelnou upomínku do kalendáře.

Ciťte se pohodlně, uvolněně a mějte je teplé.
• ve sprše
• po sprše
• před zrcadlem (po sprše)

1. pohled
2. pohmat

• bulka
• změna velikosti nebo tvaru
• otok
• změna na kůži
• bolestivost (vzácně)

Samovyšetření
• 1x měsíčně

Vyšetření lékařem
• žádné pravidelné prohlídky u mužů nejsou
• pokud si nahmatáte bulku, zjistíte změnu 

na varleti nebo pokud se vám něco nezdá 
zajděte IHNED k praktickému lékaři popř. 
k urologovi. Nádory rychle matastázují 
a operační zákrok probíhá zpravidla do 
druhého dne, je nezbytné přijít včas!

proč si samovyšetřovat varlata

s chlupy nebo bez,
sáhni na      dnes

„Jsme osvětová kampaň, která si klade za 
cíl zvýšit povědomí o důležitosti prevence 
onkologických onemocnění.“

říjen narůžovo | pink october

co zvyšuje riziko rakoviny varlat

kdy vyšetřovat varlata

tipy k samovyšetření...

jak na samovyšetření

varovné signály...

prevence, vyšetření...

1/3
nádorů si 

odhalí partneři 
navzájem

1 minuta měsíčně ti 
zachrání život...

V teplé sprše nebo po ní.

Jemně prohmatávat mezi prsty 
z vrchu dolů a naopak.

Kontroluj tvrdé bulky, nerovnosti, 
bolestivost, změnu velikosti nebo 

konzistence.

Prohmatat jedno po druhém – dva 
prsty dozadu, jeden dopředu.






